

Klimapartnerskabsaftale mellem VKST og Guldborgsund Kommune

Indledning

Landbruget har en stor og positiv betydning for Guldborgsund Kommune. Ud over landbrugs- og fødevarerproduktion bidrager landbruget til den grønne omstilling ved bl.a. at levere råvarer til produktion af energi og fornybare materialer.

Samtidig har landbruget et væsentligt klimaaftryk på Guldborgsund Kommunes CO₂ regnskab. Her udgør udledningen af drivhusgasser fra landbruget 41 % af den samlede klimabelastning (når der alene måles på scope 1 og 2). Denne andel forventes at stige i takt med, at udledningen fra energisektoren falder de kommende år.

Guldborgsund Kommune har en målsætning om netto nul udledning senest i 2050, i overensstemmelse med klimaloven. Landbruget spiller dermed en meget vigtig rolle for at nå denne målsætning.

Landbruget og brugen af det åbne land kommer under pres fra klimaforandringerne, hvor havspejlsstigninger, ændrede nedbørsmønstre med varme somre med længere perioder med tørke og intensive nedbørsperioder samt vådere vintre, vil ændre på landskabet og dyrkningsforholdene.

På den baggrund indgås denne partnerskabsaftale mellem VKST og Guldborgsund Kommune. Aftalen skal danne rammen om en styrket dialog og samarbejde om klimatilpasning og grøn omstilling af landbruget.

Aftalen er et supplement til kommunens initiativer vedr. bioøkonomi der handler om optimal og bæredygtig udnyttelse af både traditionelle og nye afgrøder samt alle typer rest-biomasser.

Formål

Med et partnerskab menes et frivilligt, men gensidigt forpligtende samarbejde, hvor begge parter deler viden og i fællesskab arbejder aktivt for den grønne omstilling af landbruget med en CO_{2e} reduktion, øget plantebaseret CO₂ fangst og lagring samt energioptimering som fælles mål.

VKST og Guldborgsund Kommune vil samarbejde om følgende indsatsområder, hvorfra størstedelen også fremgår af kommunens DK2020 Klimahandlingsplan:

- Øget produktion af biogas i forbindelse med landbrugserhvervet samt optimal anvendelse af biomasse
- Tiltag, der kan reducere klimabelastningen fra husdyrbrug og planteavlbrug.
- Tiltag, der fremmer at biprodukter fra landbruget bruges til nye formål (Bioøkonomi).
- Skovrejsning og udtagning af kulstofrige lavbundslande.
- Arbejde for gode nationale rammebetingelser for drivhusgasreduktion i landbruget.
- Kommunikation om klimainsatsen i landbruget og landbrugets vigtige rolle i bæredygtig grøn omstilling

Samarbejdet kan udvides til at berøre andre aktører samt emner, fx biodiversitet, landdistriktsudvikling, klimavenlige fødevarer mv., hvis begge parter har ønske herom.

Parterne deler viden og bringer hinandens netværk og ressourcer i spil for derigennem at opnå noget, som ikke kunne været opnået hver for sig. Parterne skal have øje for at sikre synergi og samarbejde med andre indsatser og partnerskaber.

Organisering af samarbejdet

Parterne mødes mindst to gange årligt. Det ene møde er med deltagelse af bestyrelses-/byrådsmedlemmer fra VKST og Guldborgsund Kommune.

Aftalen løber, indtil en af parterne ønsker at opsige den. Aftalen kan opsiges med 1 måneds varsel.

Dato: 22. Juni 2023

John Nielsen, Næstformand, VKST



Dato: 22. Juni 2023

Simon Hansen, Borgmester, Guldborgsund Kommune


